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전주대성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-09 예산액 395,796,000

제2021학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  중 "세입·세출 각각 331,426,000원"을  "세입·세출 각각 395,796,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,404 309,034 64,370

1.지방교육자치단체이전수입 373,404 309,034 64,370

1.교육비특별회계전입금수입 373,404 309,034 64,370

1.교육비특별회계전입금 373,404 309,034 64,370

1.학교운영비전입금 189,498 178,253 11,245
학교기본운영비(초등학교) : 8,570,000원 * 1

교 =
8,570,000

학교기본운영비(유치원) : 2,675,000원 * 1교 

=
2,675,000

2.목적사업비전입금 133,806 107,987 25,819
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험기관부담금 및

 대체근로자 인건비 : 1,334,000원 * 1교 =
1,334,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 7,850,000원

 * 1교 =
7,850,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,070,000원 * 1교 =
3,070,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,604,000

원 * 1교 =
1,604,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 401,000원 

* 1교 =
401,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원비 : 

47,000원 * 1교 =
47,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원비 : 

189,000원 * 1교 =
189,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선 지원비 : 864,000원 * 1교 =
864,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수비 지원

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)원도심학교 재구조화 지원비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교도서관 장서 확충 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 24,213 15,210 9,003
(성립전_2추)무상급식비 : 9,003,000원 * 1교 

=
9,003,000

4.방과후학교활동비지원금 200 0 200
저소득층 자녀 방과후자유수강권지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,490 2,640 13,850
초등돌봄프로그램운영비 : 9,130,000원 * 1교 

=
9,130,000

(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0

7.누리과정비지원금 7,373 3,120 4,253
(성립전_2추)유치원 누리교육과정 무상교육비

 : 160,000원 * 1교 =
160,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 누리교육과정 무상교육비

 : 2,457,000원 * 1교 =
2,457,000

(성립전_2추)유치원 누리교육과정 방과후과정

교육비 : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_2추)유치원 누리교육과정 방과후과정

교육비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 19,305 19,305 0

1.학부모부담수입 18,755 18,755 0

1.수익자부담수입 18,755 18,755 0

1.급식비 11,345 11,345 0

1.급식비 10,454 10,454 0

2.우유급식비 891 891 0

2.돌봄활동운영비 7,410 7,410 0

1.돌봄활동운영비 7,410 7,410 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,087 3,087 0

1.전년도이월금 3,087 3,087 0

1.순세계잉여금 3,087 3,087 0

1.순세계잉여금 3,087 3,087 0

1.순세계잉여금 3,087 3,087 0

세입합계 395,796 331,426 64,370
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,781 7,081 700

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제영양교사인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,220 4,520 700

1.교직원연수 3,800 3,100 700

1.[초]직무연수 700 0 700

1.일반수용비 340 0 340 (성립전_2추)운영비 : 85,000원*4회= 340,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_2추)협의회비 : 35,000원*4회= 140,000

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]행정직연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,420 1,420 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,793 61,957 13,836

1.급식 관리 54,325 43,081 11,244

1.학교급식운영 54,325 43,081 11,244

1.[초]조리사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]급식재료구입비 34,654 24,289 10,365
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 34,654 24,289 10,365 (성립전_2추)식품비 : 4,062,000원*2월= 8,124,000

(성립전_2추)친환경농산물및부식비 : 

320,800원*5월=
1,604,000

(성립전_2추)친환경농산물및부식비 : 

37,800원*5월=
189,000

(성립전_2추)친환경농산물및부식비 : 

47,000원*1월=
47,000

(성립전_2추)친환경농산물및부식비 : 

401,000원*1월=
401,000

3.[초]우유급식비 891 891 0

1.우유대금 891 891 0

4.[초]급식운영비 6,954 6,075 879

1.일반수용비 3,954 3,075 879
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 87,900원

*2종*5회=
879,000

2.연료비 3,000 3,000 0

5.[초]급식기구확충비 10,336 10,336 0

1.비품구입비 10,336 10,336 0

6.[초]대체인건비 490 490 0

1.기간제직원인건비 490 490 0

2.보건관리 16,885 13,774 3,111

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,337 5,416 2,921

1.[초]학생건강검사 805 804 1

1.학생복지비 805 804 1 건강검사(1,4학년) : 26,000원*1명= 26,000

소변검사 : 15,000원-40,000원= -25,000

2.[초]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건교육운영 200 350 -150

1.일반수용비 200 250 -50
교직원심폐소생술교육 : 200,000원

-250,000원=
-50,000

2.교육운영비 0 100 -100
구강건강관리주간운영물품 : 0원-100,000

원=
-100,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동도우미운영 5,832 2,762 3,070

1.기간제직원인건비 5,297 2,562 2,735 (성립전_2추)인건비 : 2,735,000원*1명= 2,735,000

2.기간제직원법정부담금 535 200 335
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 335,000

원*1명=
335,000

2.학교환경위생관리 8,548 8,358 190

1.[초]먹는물관리 2,408 2,408 0

1.일반수용비 2,408 2,408 0

2.[초]공기질측정 990 900 90

1.일반수용비 990 900 90 공기질측정검사수수료 : 90,000원*1회= 90,000

3.[초]방역관리 2,150 2,050 100

1.일반수용비 2,150 2,050 100 방역소독 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 4,583 5,102 -519

1.학생복지운영 4,583 5,102 -519

1.[초]학생교과서구입 3,383 3,902 -519

1.교육운영비 3,383 3,902 -519 교과서구입 : 3,383,000원-3,902,000원= -519,000

2.[초]학급앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 55,378 48,658 6,720

1.교과 활동 42,992 34,374 8,618

1.교과활동지원 9,680 7,480 2,200

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,500 100

1.학습준비물 1,600 1,500 100 학생학습준비물구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,300 500 800

1.교육운영비 1,300 500 800
교사용교과서(지도서)구입 : 10,000원*80

권=
800,000

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 4,980 4,980 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,704 4,704 0

2.교육운영비 276 276 0

5.[초]기초학력보조강사제운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육봉사활동비 : 20,000원*2

명*25회=
1,000,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)운영비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*4회

=
200,000

2.과학 교과활동 3,035 3,035 0

1.[초]교과운영 3,035 3,035 0

1.교육운영비 3,035 3,035 0

3.체육 교과활동 1,570 600 970

1.[초]교과운영 1,570 600 970

1.교육운영비 970 600 370 교육용품 : 120,000원*1회= 120,000

운영비 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 600 0 600 비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.외국어 교과활동 0 240 -240

1.[초]교과운영 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 영어체험센터교통비 : 0원-240,000원= -240,000

5.유치원 교과활동 28,707 23,019 5,688

1.[유]교과운영 17,298 16,130 1,168

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 11,700 11,700 0

3.교육운영비 3,898 2,730 1,168 교육자료구입 : 550,000원*1회= 550,000

체육대회진행(이벤트) : 0원-500,000원= -500,000

교육계획서 및 수첩제작 : 0원-50,000원= -50,000

방학중급식지원비 : 304,000원*1회= 304,000

(성립전_2추)방학중급식지원비 : 8,640원

*10명*10회=
864,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 1,269 469 800
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1.학습준비물 1,269 469 800 수업및학습용품 : 800,000원*1회= 800,000

3.[유]입학식및졸업식 1,767 1,500 267

1.교육운영비 1,767 1,500 267 입학식행사용품 : 267,000원-300,000원= -33,000

유아모집용품 : 300,000원*1회= 300,000

4.[유]학부모협력 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유치원운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

6.[유]현장학습 500 1,300 -800

1.교육운영비 500 1,300 -800 차량임차료 : 0원-800,000원= -800,000

7.[유]유아학비(방과후과정) 2,836 1,200 1,636

1.교육운영비 2,836 1,200 1,636 (성립전_2추)간식비 : 400,000원*3개월= 1,200,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 60,000원*3회

=
180,000

(성립전_2추)재료비 및 체험비 : 156,000

원*1회=
156,000

(성립전_2추)재료비 및 체험비 : 100,000

원*1회=
100,000

8.[유]유아학비(교육과정) 4,537 1,920 2,617

1.교육운영비 4,537 1,920 2,617 (성립전_2추)현장학습비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_2추)간식비 : 60,000원*3개월= 180,000

(성립전_2추)재료비 및 체험비 : 160,000

원*1회=
160,000

(성립전_2추)재료비 및 체험비 : 

1,377,000원*1회=
1,377,000

2.창의적 체험활동 12,386 14,284 -1,898

1.자율활동 4,322 4,900 -578

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 122 700 -578

1.교육운영비 122 700 -578 행사용품구입 : 122,000원-700,000원= -578,000
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4.[초]과학축전행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 3,224 5,044 -1,820

1.[초]수학여행 3,224 3,024 200

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,924 2,724 200 식비 및 간식비 : 350,000원*2회= 700,000

차량임차료 : 900,000원-1,500,000원= -600,000

운영비 : 700,000원*1회= 700,000

숙박비 : 0원-600,000원= -600,000

2.[초]현장학습 0 2,020 -2,020

1.여비 0 270 -270 인솔교사여비 : 0원-270,000원= -270,000

2.교육운영비 0 1,750 -1,750 차량임차료 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

체험비 : 0원-750,000원= -750,000

3.동아리활동 4,840 4,340 500

1.[초]동아리활동 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)용품구입비 : 172,000원*2회= 344,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*52명= 156,000

4.선택적 교육활동 73,327 46,193 27,134

1.방과후학교 운영 58,874 35,640 23,234

1.방과후학교운영 1,800 1,600 200

1.[초]방과후학교운영 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200 방과후자유수강권지원 : 100,000원*2명= 200,000

2.돌봄교실운영 42,389 19,355 23,034
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1.[초]돌봄교실운영 19,180 10,050 9,130

1.운영수당 768 0 768 강사비 : 32,000원*6주*2시간*2명= 768,000

2.교육운영비 18,412 10,050 8,362 운영비 : 781,500원*2반*4회= 6,252,000

수업용품구입 : 422,000원*5회= 2,110,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,489 9,305 9,184

1.무기계약직원인건비 15,765 7,235 8,530 (성립전_2추)인건비 : 3,925,000원*2명= 7,850,000

(성립전_2추)인건비 : 680,000원*1명= 680,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,624 970 654
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 218,000

원*3개월=
654,000

3.[초]엄마품돌봄교실운영 4,720 0 4,720

1.운영수당 256 0 256
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*4회

=
256,000

2.교육운영비 4,464 0 4,464 (성립전_2추)운영비 : 875,500*4회= 3,502,000

(성립전_2추)간식비 : 1,300원*10명*74일= 962,000

3.유치원방과후과정운영 14,685 14,685 0

1.[유]유치원방과후과정시간제교사운영14,685 14,685 0

1.기간제교원인건비 13,023 13,023 0

2.기간제교원법정부담금 1,662 1,662 0

2.독서활동 10,053 6,553 3,500

1.독서활동운영 10,053 6,553 3,500

1.[초]도서구입 7,035 4,035 3,000

1.도서구입비 7,035 4,035 3,000
(성립전_2추)장서확충 도서구입 : 20,000

원*150권=
3,000,000

2.[초]도서관운영 3,018 2,518 500

1.운영수당 1,000 500 500 작가와만남강사비 : 0원-500,000원= -500,000

(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*100회=
1,000,000

2.교육운영비 2,018 2,018 0

3.기타 선택적 교육활동 4,400 4,000 400

1.다문화교육운영 4,400 4,000 400

1.[초]다꿈사랑방학교 4,400 4,000 400
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1.운영수당 590 1,200 -610 강사비 : 590,000원-1,200,000원= -610,000

2.교육운영비 3,810 2,800 1,010 운영비 : 505,000원*2회= 1,010,000

5.교육활동 지원 56,367 46,681 9,686

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 9,516 9,630 -114

1.학교폭력예방 8,716 8,716 0

1.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,045 1,045 0

2.교육운영비 671 671 0

2.[초]학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]관계소통프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생안전교육 800 914 -114

1.[초]안전교육 800 914 -114

1.교육운영비 800 914 -114
수상안전교육 입장 및 강습비 : 647,000원

-694,000원=
-47,000

수상안전교육 차량임차료 : 153,000원

-220,000원=
-67,000

3.연구학교 운영 23,105 19,705 3,400
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1.연구학교운영 23,105 19,705 3,400

1.[초]교원전문성신장 1,025 1,025 0

1.일반수용비 225 225 0

2.운영수당 800 800 0

2.[초]교육과정운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 1,350 3,000 -1,650 강사비(3,4학년군) : 0원-1,000,000원= -1,000,000

강사비(5,6학년군) : 350,000원-1,000,000

원=
-650,000

2.교육운영비 8,730 7,080 1,650
운영비(3,4학년군) : 100,000원*2학급*5회

=
1,000,000

운영비(5,6학년군) : 65,000원*2학급*5회= 650,000

3.[초]창의적체험활동운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]지역사회연계프로그램운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]사업운영지원 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]원도심학교환경개선 3,400 0 3,400

1.일반수용비 593 0 593
(성립전_2추)상담실수선비 : 593,000원*1

회=
593,000

2.비품구입비 2,807 0 2,807
(성립전_2추)상담실비품구입 : 401,000원

*7종=
2,807,000

4.학습지원실 운영 12,426 8,026 4,400

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,226 7,826 4,400

1.[초]학교정보화지원 12,226 7,826 4,400

1.일반수용비 4,426 4,426 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 6,300 1,900 4,400 학생용컴퓨터구입 : 880,000원*5대= 4,400,000

5.교육여건 개선 6,400 4,400 2,000

1.교육환경개선 6,400 4,400 2,000

1.[초]교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]관리실환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 관리실비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 123,850 117,556 6,294

1.학교기관 운영 35,515 34,411 1,104

1.부서기본운영 21,805 22,805 -1,000

1.[초]교장실운영 7,690 7,690 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,295 12,295 -1,000

1.일반수용비 2,608 2,608 0

2.기타공공요금 532 532 0

3.여비 7,400 8,400 -1,000
교무실및행정실여비 : 7,400,000원

-8,400,000원=
-1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.무기계약직원법정부담금 215 215 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,710 11,606 2,104

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,655 4,840 815

1.전기요금 3,815 3,000 815 전기요금 : 815,000원*1회= 815,000
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2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,166 3,166 0

1.일반수용비 3,166 3,166 0

3.[유]유치원운영 4,889 3,600 1,289

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 300 100 보결수당 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 0 200 교육과정워크숍 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 1,989 1,000 989 기자재구입 : 989,000원*1회= 989,000

2.시설 장비 유지 86,025 80,835 5,190

1.학교시설장비유지 86,025 80,835 5,190

1.[초]공공요금및제세공과금 27,273 27,273 0

1.전기요금 15,141 15,141 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,132 6,132 0

2.[초]시설관리용역 8,868 8,868 0

1.일반수용비 8,868 8,868 0

3.[초]시설일반관리 14,931 10,301 4,630

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 14,130 9,500 4,630 시설관리소모품구입 : 253,000원*5종*2회= 2,530,000

식생활관소규모수선비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

4.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]시설관리원인건비 13,707 13,707 0

1.무기계약직원인건비 11,790 11,790 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

6.[초]청소원인건비 19,446 18,886 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

3.학교운영 협력 2,310 2,310 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,410 1,410 0

1.[초]학부모교육 710 710 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여활동 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 395,796 331,426 64,370
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